1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL

NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EDITAL Nº 15/2020 – PROPEG

EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO NO PROGRAMA DE SANIDADE E
PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, NÍVEL

MESTRADO

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, torna público o Resultado Final da apresentação do
anteprojeto de pesquisa (etapa 2) do processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação
em Sanidade e Produção Animal Sustentável na Amazônia Ocidental (PPGESPA), nível Mestrado
em Ciência Animal.

Rio Branco/AC, 25 de janeiro de 2021.

_____________________________

Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa
Coordenador do PPGESPA

Presidente da Comissão de Seleção

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL

NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EDITAL Nº 15/2020 – PROPEG
APRESENTAÇÃO DO ANTEPROJETO DE PESQUISA

Programa de Pós-Graduação em Sanidade e Produção Animal Sustentável na Amazônia Ocidental
PPGESPA/Nível de Mestrado

Área Nº de

inscrição
Candidato Banca Notas Resultado

preliminar
Clínica Médica e

Cirúrgica de Cães e
Gatos - Anestesiologia

Veterinária

02 Andrieli Deyse dos
Santos

Dra. Juliana T.
Wagatsuma

Dr. Acácio D.
Pacheco

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1 “b” do

edital)

Epidemiologia e
patologia das doenças

infecciosas e
parasitárias dos

animais domésticos e
silvestres -

Epidemiologia e
Diagnósticos das

Doenças Infecciosas
de Animais

28 Wdson Francisco
da Silva

Dr. Renato
Mesquita Peixoto

Dr. Marcos G.
Ferreira

7,8

Aprovado

Epidemiologia e
patologia das doenças

infecciosas e
parasitárias dos

animais domésticos e
silvestres - Doenças

Infecciosas de
Ruminantes

03 Ariany Lima de
Oliveira

Dr. Tamyres I.B. da
Silva

Dr. Renato
Mesquita Peixoto

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1. “b”

do edital)

17 Mario Cesar Souza
de Araújo

Dr. Tamyres I. B.
da Silva

Dr. Renato M.
Peixoto

7,1

Aprovado

24 Sanderson Willy
Macedo Rodrigues

Dr. Tamyres I.B. da
Silva

Dr. Renato
Mesquita Peixoto

           -

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1. “b”

do edital)

Epidemiologia e

patologia das doenças
infecciosas e

parasitárias dos
animais domésticos e
silvestres - Doenças
Virais e Parasitárias

06 Elaine Rodrigues
Bonfim

Dra. Cíntia Daudt
Dr. Flavio R.C. da

Silva

8,9

Aprovado

08 Fernanda dos
Anjos Souza

Dr. Flavio R.C. da
Silva

Dra. Cíntia Daudt

8,2

Aprovado

23 Sâmili Ribeiro
Bezerra

Dr. Flavio R.C. da
Silva

Dra. Cíntia Daudt

5,4

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1. “e”

do edital)

Produção e nutrição
animal- Nutrição e

Produção de
Ruminantes

04 Clebson Lucas de
Souza

Dr. Eduardo Mitke
B. Reis

Dra. Bruna L. Rosa

8,3

Aprovado

11 Jefferson Vinicius
Serafim de Siqueira

Dr. Marlos O. Porto
Dr. José M. C.

Júnior

9,3

Aprovado

16 Marina Marie
Bento Nogueira

Dra. Bruna L. Rosa
Dr. Eduardo M. B.

Reis

8,2

Aprovado

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL

NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

18 Max da Silva
Teodoro

Dr. Eduardo M. B.
Reis

Dra. Bruna L. Rosa

8,5

Aprovado

25 Sarah Lima de
Oliveira

Dr. Eduardo Mitke
B. Reis

Dra. Bruna L. Rosa

8,3

Aprovado

Produção e Nutrição
Animal - Nutrição e

Produção de Não
Ruminantes

01 André Luiz de
Souza Lobato

Dr. Fábio A.
Gomes

Dr. Henrique J. de
Freitas

8,4

Aprovado

15 Marina Farias de
Albuquerque

Dr. Henrique J. de
Freitas

Dr. Marcos G.
Ferreira

8,8

Aprovado

20 Rafael da Silva
Pereira

Dr. Fábio A.
Gomes

Dr. Henrique J. de
Freitas

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1. “b”

do edital)

Reprodução Animal -
Biotecnologia da

Reprodução

05 Danilo Lúcio de
Oliveira Silva

Dr. Luiz F. M.
Pfeifer

Dra. Vânia M.
Ribeiro

7,0

    Aprovado

27 Vanessa Rachele
Ribeiro Nunes

Dr. Luiz F. M.
Pfeifer

Dra. Vânia M.
Ribeiro

9,6

Aprovado

09 Ingrid Pedraça
Barbosa

Dr. Luiz F. M.
Pfeifer

Dra. Vânia M.
Ribeiro

9,2

Aprovado

10 Jardel Carvalho da
Silva

Dr. Rafael A.
Satrapa

Dr. Jefferson V. A.
Diniz

8,3

Aprovado

21 Rai Damasceno
Eleamen

Dr. Rafael A.
Satrapa

Dr. Jefferson V. A.
Diniz

9,3

Aprovado

26 Susyanne Cristina
D’avila Nicolini

Dr. Rafael Augusto
Satrapa

Dr. Jefferson V. A.
Diniz

8,3

Aprovado

Produção e
Conservação de Fauna

Silvestre -
Meliponicultura

13 Joede Mota
Brandão

Dr. Rui C.
Peruquetti

Dr. Marcos Ferreira

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1 “b” do

edital)

Produção e

Conservação de Fauna
Silvestre – Piscicultura

07 Evely Caroliny
Abatti Rodrigues

Dra. Jucilene
Cavali

 Dr. Ricardo A.
Ribeiro

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1 “b” do

edital)

14 Josilene Mirlene
Martins

Dra. Jucilene
Cavali

Dr. Ricardo A.
Ribeiro

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1 “b” do

edital)

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANIDADE E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL

NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

Produção e
Conservação de Fauna

Silvestre -
Monitoramento de

Biodiversidade

19 Nilton Cesar de
Souza

Dra. Maria Isabel
A. da Silva

Dr. Marcos G.
Ferreira

-

Reprovado
(por não

cumprimento do
item 5.2.1 “b” do

edital)

22 Raphael Coutinho
Mello

Dra. Maria Isabel
A. da Silva

Dr. Marcos G.
Ferreira

9,5

Aprovado

Melhoramento
Genético Animal

12 Jennifer Teodoro
Ferreira Gregianini

Dr. José M. C.
Júnior

Dr. Marlos O. Porto

9,2

      Aprovado